86 (705) yılında Horasan'a vali tayin edilen Kuteybe b. Müslim döneminde fetih hareketleri hızlandı. 96'da (715) Kuteybe'nin öldürülmesinin ardından Fergana ve Siriderya havzası Araplar'ın elinden çıktı. Kül-çor adlı bir Türk kumandanı Semerkant yakınında Araplar'a karşı ilk büyük başarıyı kazandı (102/721). Daha sonra Müslim b. Saîd el-Kilâbî kumandasındaki Arap ordusu Seyhun'u geçerek Türk topraklarına girdiği zaman karşısına Türgiş Kağanı Su-lu çıktı. Su-lu'nun idaresindeki Türgişler Araplar'a karşı direnişi sürdürdüler; nihayet 120'de (738) Haristan savaşında mağlûp oldular.

Ahmed devrinde ticarî ve edebî sahada da önemli ilerlemeler oldu. Ancak onun ölümü üzerine yüksek askerî zümre arasındaki ihtilâflar, Gazneliler'in Ceyhun'un ötesindeki toprakları ele geçirmesi ve kuzeyden Karahanlı Hükümdarı Satuk Buğra Han'ın yaptığı baskılar Sâ mânî Devleti'ni zayıflattı. Satuk Buğra Han 389 (999)

yılında Mâverâünnehir'i zaptederek Sâ mânî Devleti'ni ortadan kaldırdı. Mâverâünnehir'in İslâmlaşma'sının tamamlandığı Sâ mânîler devri sona erince bölge artık tamamen Türk topluluklarının eline geçti; Tacikler 1924 yılına kadar bir daha kendi devletlerini kuramadılar.

1991'de ülkede 130 büyük cami, 2000 civarında köy camisi ve mesjid ibadete açılmıştır; ayrıca 150 medresede din dersleri veriliyordu. Tacikler arasında İşânlık geleneği yaygındır ve Nakşibendî tarikatı en yaygın tarikattir. İşân Turadjon'un komünizm döneminde 1000 civarında müridi olduğu belirtilmektedir. Kûlâb bölgesinde Şeyh Emîr-i Kebîr Hemedânî (ö. 786/1385), Gissar vadisinde Mevlânâ Ya'küb-i Çerhî (ö. 851/1447), Leninâbâd bölgesinde Şeyh Muslihudin (XVII. yüzyıl) ve Yavan bozkırında Domullo Kiliçali (XVIII. yüzyıl) müslümanların sıkça ziyaret ettiği türbelerdir. Tacikistan müslümanları arasında kendi fikirlerini yaymak için büyük bir uğraş veren Özbekistan İslâmî Diriliş Hareketi, Hizbü't-tahrîr, Selefiyye ve Cemâat-i Tebliğ gruplarının faaliyetleri yasaklanmış, 2009 yılında bu cemaatin bazı üyeleri tutuklanmıştır.